
◆企 画 名  KUブリッジ飛鳥合宿 

日  程  平成 24年 6月 16日（土）～6月 17日（日） 

場  所  奈良県高市郡明日香 飛鳥文化研究所及び周辺施設 

参加者数  38名（ピア・サポータ 3名、研修生 5名、日本人学生 9名、留学生 19名、 

引率者 1名、その他 1名） 

目  的 

大阪にはない日本の昔ながらの伝統文化と自然に親しみ、留学生に日本をより好きになっても

らう。また、留学生と日本人学生との交流を深める。 

内  容 

【1日目】11:50 担当者で最終ミーティング・準備 

12:30 国際部交流室に参加者集合→出欠確認・名札作成・グループごとに自己紹介 

13:00 千里山キャンパス出発 

15:00 万葉文化館到着→ガイドに説明してもらいながらの館内見学・人形劇の鑑賞 

17:00 飛鳥文化研究所到着・入所オリエンテーション 

21:00 交流会（アイスブレイク・なんでもバスケット） 

22:00 フリートーク→お菓子・飲み物を用意して各自好きなようにすごしてもらう 

23:00 就寝 

【2日目】7:30 起床、退館準備 

9:30 飛鳥文化研究所出発 

9:50 飛鳥歴史公園到着 

10:00 勾玉づくり 

12:00 芝生広場にて昼食 

12:30 オリエンテーリング開始 

→6 グループに分かれ、高松塚古墳、猿石、鬼の雪

隠・俎板をめぐる。ゴールの石舞台古墳を目指す。 

14:30 石舞台古墳出発 

16:30 関西大学到着→凜風館前にて参加者解散 

感  想 

飛鳥歴史資料館へ行き飛鳥の歴史を学んだり、勾玉を実際に石の状態から削って作成したり、

飛鳥の町をオリエンテーリングしました。この 1泊 2日で最初は固かった留学生と日本人学生

の仲もすっかりよくなり、合宿が終わったら一緒にご飯へ行く参加者もいました。参加者から

「ありがとう楽しかった！」と沢山言われ、企画して良かったと思いました。 

改善点 

・バスの座席誘導がうまくいかなかった。 

・施設入場料をしっかり確認できていなかった。 

・担当者のミーティングの集まりが悪かった。 

・ポスターやインフォメーション文の提出がスムーズにいかなかった。 

・参加者へのメール配信がうまくいかなかった。 

・グループが分かりづらかった。 

・交流室での集合が混雑した。 

・留学生への注意事項がうまく伝わっていなかった。 

・イレギュラーが起こったとき動揺してしまった。 

・参加者がトイレへ行ったとき、人数把握ができていなかった。 

 


